

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEPÉ-RS
SECRETARIA DA SAÚDE

IDENTIFICAÇÃO				
Modalidade*	Tomada de Preços	Nº *	Ano *	2018
Descrição do Objeto	AMPLIAÇÃO POSTO DE SAÚDE VILA BLOCK			
Órgão	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEPÉ			
Tipo de Objeto*	Obras e Serviços de Engenharia: Edificação	BAIRRO CENTRO 4º DISTRITO		
Preço Total Estimado	R\$ 104.038,88	CNPJ * 97.229.181/0001-64		
Preço Total Proposto	R\$ -			
Qtd. Itens Orçamento	75			

*Campos de preenchimento obrigatório

**Campos de preenchimento obrigatório para licitação composta por lotes

Nº do lote**	Descrição do Lote**	Estimativa		Proposta	
		Valor do lote (R\$)		Valor do lote (R\$)	
1	REFORMA POSTO DE SAÚDE VILA BLOCK	104.038,88			

São Sepé, 18 de Agosto 2018.


Eng. Civil Jander Manoel Silva da Silva
CREA RS 98989



Leocarlos Girardello
Prefeito Municipal

26
P.V.P.

ORÇAMENTO

Modalidade de Descrição do Objeto

Tomada de Preços

AMPLIAÇÃO POSTO DE SAÚDE VILA BLOCK

Órgão

Prefeitura Municipal de São Sepé

Preço T. Esti

R\$ 104.038,88

Ano

2018

CNPJ

7.229.181/0001-64

***Obrigatório só para Obras e Serviços de Engenharia

Nº do Lote**	Nº Ordem	Fonte de Referência*	Código de Referência**	Data de Referência**	Descrição do Item*	Estimativa				% Encargos Sociais**	Familia		Subfamilia		Tipo de Orçamento	
						Qtd.*	Unid.*	Preço unitário (R\$)*	Preço Total (R\$)		% BDI**	Código	Descrição	Código		Descrição
					SERVIÇOS PRELIMINARES											
1	1	1.1	SINAPI	74209	01/05/18	2,25	m2	375,67	845,26	25,07%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo		Mão-de-obra e material
1	2	1.2	SINAPI	74220/1	01/05/18	38,52	m2	54,38	2.094,72	25,07%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo		Mão-de-obra e material
					MOVIMENTO DE TERRA											
1	3	2.1	SINAPI	93358	01/05/18	16,72	m3	68,43	1.143,81	25,07%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo		Mão-de-obra e material
1	4	2.2	SINAPI	94102	01/05/18	2,09	m3	184,14	384,85	25,07%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo		Mão-de-obra e material
1	5	2.3	SINAPI	96995	01/05/18	17,77	m3	41,49	737,21	25,07%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo		Mão-de-obra e material
					FUNDAÇÕES E INFRA ESTRUTURAS											
										25,07%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo		Mão-de-obra e material
1	6	3.1	SINAPI	74076/001	01/05/18	59,32	m2	53,00	3.143,99	25,07%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo		Mão-de-obra e material
1	7	3.2	SINAPI	92759	01/05/18	98,67	kg	9,79	966,25	25,07%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo		Mão-de-obra e material
1	8	3.3	SINAPI	92762	01/05/18	744,57	kg	7,55	5.624,47	25,07%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo		Mão-de-obra e material
1	9	3.4	SINAPI	96555	01/05/18	9,80	m3	589,12	5.772,17	25,07%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo		Mão-de-obra e material
1	10	3.5	COTACAO			66,00	m	43,77	2.889,15	25,07%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo		Mão-de-obra e material
					SUPRA ESTRUTURAS											
1	11	4.1	SINAPI	74141/001	01/05/18	76,40	m2	84,45	6.451,75	25,07%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo		Mão-de-obra e material
1	12	4.2	SINAPI	92269	01/05/18	14,56	m2	47,64	693,62	25,07%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo		Mão-de-obra e material
1	13	4.3	SINAPI	92270	01/05/18	27,86	m2	53,00	1.476,72	25,07%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo		Mão-de-obra e material
1	14	4.4	SINAPI	92759	01/05/18	48,64	kg	10,51	511,03	25,07%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo		Mão-de-obra e material
1	15	4.5	SINAPI	92762	01/05/18	265,51	kg	7,55	2.005,64	25,07%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo		Mão-de-obra e material

leio

1	16	4.6	SINAPI	92718	01/05/18	CONCRETAGEM DE PILARES, FCX = 25 MPa, COM USO DE B M EDIFICAÇÃO	3.18	m3	556.10	1.769,53	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
														serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
		5.0				PAREDES/PAINÉIS											
1	17	5.1	SINAPI	87473	01/05/18	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X29, (ESPESSURA DE 14 CM), PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M², SEM VÁZIOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_141671	181,13	m2	61,30	11.102,42	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
														serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
						ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS											
1	18	6.1	SINAPI	73933/004	01/05/18	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNIÇÃO COMPLETA	1,68	m2	686,76	1.153,76	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	19	6.2	SINAPI	90847	01/05/18	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI_OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 120X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA, _ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	1,00	unid.	962,54	962,54	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	20	6.3	SINAPI	90849	01/05/18	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI_OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA, _ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	7,00	unid.	860,37	6.022,58	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	21	6.4	SINAPI	3081	01/05/18	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA EXTERNA / ENTRADA, MÁQUINA 55 MM, COM CILINDRO, MACANETA ALAVANCA E ESPELHO EM METAL CROMADO - NÍVEL SEGURANÇA MÉDIO - COMPLETA	2,00	unid.	85,54	171,07	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	22	6.5	SINAPI	91307	01/05/18	FECHADURA PARA PORTA INTERNA	5,00	unid.	66,50	332,50	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	23	6.6	SINAPI	94570	01/05/18	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXADA COM PARAFUSO SOBRE CONTAMARCO (INCLUSIVE CONTRAMARCO) COM ACESSÓRIOS E VIDROS	8,10	m2	684,48	5.544,31	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
														serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
		7.0				COBERTURAS E FORROS											
1	24	7.1	DAER	94210	01/05/18	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 4 ÁGUAS, INCLUSIVE CIMENTO E MADEIRAMENTO	76,40	m²	42,95	3.281,30	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	25	7.2	SINAPI	94227	01/05/18	CUMEIEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSIVE ACESSÓR	9,55	m	46,53	444,32	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	26	7.3	SINAPI	94231	01/05/18	RUFO EXTERNO DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NÚM 26, CORTE 25 CM	14,00	m	33,73	472,23	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
						INSTALAÇÃO ELÉTRICA											
1	27	8.1	SINAPI	74130/001	01/05/18	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	8,00	unid.	15,02	120,17	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	28	8.2	SINAPI	74130/002	01/05/18	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	1,00	unid.	23,40	23,40	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	29	8.3	SINAPI	39765	01/05/18	QUADRO DE DISTRIBUICAO SEM BARRAMENTO, COM PORTA, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE	1,00	unid.	83,65	83,65	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	30	8.4	SINAPI	91953	01/05/18	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, _FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	5,00	unid.	22,58	112,88	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	31	8.5	SINAPI	92023	01/05/18	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, _FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	3,00	unid.	39,88	119,66	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	32	8.6	SINAPI	91996	01/05/18	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, _FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	11,00	unid.	26,69	293,59	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material

1	33	8.7	SINAPI	72339	01/05/18	TOMADA 3P+1T 30A/440V COM PLACA _ FORNECIMENTO E _ <CAO	4,00	unid.	60,23	240,94	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	34	8.8	SINAPI	73953/002	01/05/18	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X20W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	8,00	unid.	101,21	809,66	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	35	8.9	SINAPI	74041/002	01/05/18	LUMINARIA GLOBO VIDRO LEITOSO /PLAFONIER/BOCAL/LAMPADA FLUORESCENTE 40W	5,00	unid.	81,88	409,42	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	36	8.10	SINAPI	91940	01/05/18	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1.30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE _ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	19,00	unid.	11,36	215,76	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	37	8.11	SINAPI	91939	01/05/18	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE _ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	4,00	unid.	21,72	86,90	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	38	8.12	SINAPI	92866	01/05/18	CAIXA SEXTAVADA 3" X 3" , METÁLICA, INSTALADA EM LAJE _ FORNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_12/2015	13,00	unid.	8,10	105,37	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	39	8.13	SINAPI	72337	01/05/18	TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRAO TELEBRAS _ FORNECIMENTO E INSTALACAO	1,00	unid.	25,70	25,70	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	40	8.14	SINAPI	91852	01/05/18	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE _ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	100,00	m	6,37	636,60	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	41	8.15	SINAPI	91926	01/05/18	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI _CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS _ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	300,00	m	2,70	810,60	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
						INSTALAÇÃO HIDRO SANITÁRIAS (ÁGUA/ ESGOTO)											
1	42	9.1	SINAPI	89355	01/05/18	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB_RAMAL DE ÁGUA_ INCLUSO CONEXÕES FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	54,00	m	15,03	811,78	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	43	9.2	SINAPI	89395	01/05/18	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA -	4,00	un	9,88	39,92	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	44	9.3	SINAPI	89373	01/05/18	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OUSUB_RAMAL DE ÁGUA _ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	6,00	unid.	6,07	36,40	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	45	9.4	SINAPI	89374	01/05/18	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2" , INSTALADO EM RAMAL OU SUB_RAMAL DE ÁGUA _ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	6,00	unid.	9,82	58,91	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	46	9.5	SINAPI	37949	01/05/18	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	6,00	unid.	1,39	8,33	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	47	9.6	SINAPI	89711	01/05/18	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	18,00	m	15,81	284,56	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	48	9.7	SINAPI	89712	01/05/18	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	3,00	m	23,45	70,35	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	49	9.8	SINAPI	89714	01/05/18	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	24,00	m	44,98	1.079,40	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	50	9.9	SINAPI	86906	01/05/18	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR _ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	6,00	unid.	78,34	470,06	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	51	9.10	SINAPI	6013	01/05/18	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPIA CROMADOS, SIMPLIFIES,BITOLA 1" (REF 1509)	4,00	unid.	162,07	648,26	25,07%	84,16%	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão

[illegible]

81
1.4.1

1	72	15.1	SINAPI	86913	01/05/18	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	3,00	unid.	28,00	84,16%	25,07%	84,01	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	73	15.2	SINAPI	86876	01/05/18	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	3,00	unid.	238,73	84,16%	25,07%	716,20	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	74	15.3	SINAPI	86894	01/05/18	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,00	unid.	278,71	84,16%	25,07%	557,41	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material
1	75	15.4	SINAPI	86912	01/05/18	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA.	2,00	unid.	65,92	84,16%	25,07%	131,85	8	serviços de engenharia/obras: edificações	1	administrativo	Mão-de-obra e material

São Sepé, 18 de Agosto 2018.

Eng. Civil Jander Manoel Silva da Silva
CREA RS 68989

Leocarlos Girardello
Prefeito
Municipal